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ABSTRAKT

Vo svojej práci analyzujem básnické dielo japonského autora Ótomo no Jakamočiho. Najprv

sa venujem jeho súkromnej poézii, potom poézii, ktorú zaslal súkromnému adresátovi, a

nakoniec jeho poézii prednesenej počas spoločenských udalostí. Zdôrazňujem vzťah jeho

tvorby k staršej poetickej tradícii a identifikujem jeho originálne prvky v básňach, kde sa

vyskytujú. Moja práca predstavuje Jakamočiho ako univerzálneho autora japonskej poézie

ôsmeho storočia.
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ABSTRACT

In this thesis, I analyse the poetic work of Japanese author Ōtomo no Yakamochi. First, I pay

attention to Yakamochi's private poetry. Next, I deal with the poetry he sent to a private

recipient, and finally, I turn to his poetry presented during a social event. I stress the

relationship between Yakamochi's work and older poetic traditions and I also identify original

elements in poems where he used them. The thesis presents Yakamochi as a universal author

of 8th century Japanese poetry.
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0 Úvod

Vo svojej práci sa zaoberám dielom japonského básnika Ótomo no Jakamočiho, ktorý

žil v 8. storočí, počas tzv. obdobia Nara (710 - 784). Jeho básnické dielo sa dochovalo v

zbierke Manjóšú, pričom práve Ótomo no Jakamoči je považovaný za hlavného kompilátora

tejto monumentálnej zbierky starojaponskej poézie. Manjóšú obsahuje v 20 zvitkoch celkovo

4516 japonských básní a Jakamoči sa na tomto počte podieľa až 479 básňami, teda približne

jednou desatinou. Jeho básnické dielo tvorí 46 čók (dlhých básní), 432 taniek (krátkych básní)

a jedna sedóka (raritná šesťveršová forma).

V Manjóšú je zaznamenané básnické dielo mnohých vynikajúcich autorov. Každý z

nich vo svojej dobe dosiahol majstrovstvo v tej či onej poetickej forme a téme. Princezná

Nukada tvorila v období zrodu japonskej poetiky. Kakinomoto no Hitomaro je považovaný za

otca japonskej lyriky a nikdy neprekonaného majstra dlhej básne. Jamabe no Akahito vynikol

svojou prírodnou lyrikou a Jamanoue no Okura do tradícií japonskej poézie primiešal

kontinentálne etické príchute. Jakamočiho otec Ótomo no Tabito spolu s okruhom svojich

podriadených do zbierky prispeli poéziou úradníkov centrálnej vlády vyslaných do služby na

ďalekom poste.

Ja sa vo svojej práci pokúsim definovať poéziu Ótomo no Jakamočiho, ktorý

dominoval záverečnému obdobiu básnickej tvorby zaznamenanej v Manjóšú. Jakamoči bol

najvšestrannejším autorom celej zbierky. Pri svojej tvorbe mal k dispozícii diela predošlých

generácií autorov, ktorými sa často nechal inšpirovať, a ktorých niekedy napodobňoval.

Zároveň javil veľký záujem o básne svojich súčasníkov, čoho dôsledkom je jeho snaha o

kompiláciu poézie svojej generácie. Na jednej strane tak čerpal z celého spektra

naakumulovanej japonskej poetickej tradície, no na strane druhej ako jediný autor zbierky

zložil básne na de facto všetky námety a spôsoby, ktoré sa v Manjóšú vyskytujú. Preto sa vo

svojej práci snažím Jakamočiho poéziu neustále vnímať a prezentovať v širšom kontexte

(staro)japonskej poetickej tradície.

Východiskovou pozíciou práce je rozdelenie Jakamočiho tvorby na tri hlavné

kategórie – súkromnú poéziu, poéziu zaslanú súkromnému adresátovi a poéziu prednesenú

počas spoločenskej udalosti. Rozdielom medzi jednotlivými kategóriami je miera ich

„súkromnosti“ a „verejnosti“, inak povedané, miera intimity vzťahu medzi autorom (lyrickým

subjektom) a príjemcom básne (čitateľom, poslucháčom, publikom). Kategóriu súkromnej

poézie tvoria básne, ktoré autor zložil „akoby“ sám pre seba, pre svoje potešenie alebo

utíšenie, v momente osamenia či v momente absolútneho zaujatia určitým objektom.
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Kategóriu poézie zaslanej súkromnému adresátovi tvoria básne, pri ktorých komponovaní mal

autor na zreteli jedného konkrétneho adresáta svojej tvorby, a báseň sa týkala ich vzájomného

vzťahu. A tretiu kategóriu, poéziu prednesenú počas spoločenskej udalosti, tvoria básne, ktoré

autor zložil po zohľadnení okolností aktuálneho spoločenského podujatia, a so zreteľom na

prítomné publikum. V samotnej zbierke sú básne rozdelené do troch základných skupín -

„básne na rozličné námety“ (zóka 雑歌), „smútočné básne“ (banka 挽歌) a „vzájomná

poetická výmena“ (sómon, resp. sómonka 相聞歌). Toto členenie je však veľmi povrchné a pre

akúkoľvek snahu o analýzu poézie absolútne neproduktívne.

V rámci takto vymedzených kategórií sa následne venujem konkrétnym námetom,

resp. dominantným motívom Jakamočiho poézie, aby som dokázal rozmanitosť jeho práce s

motívom, všestrannosť jeho záujmu o uchopenie námetu. Básne skúmam synchrónne.

Zoskupil som ich podľa príslušnosti k jednotlivým námetom, resp. motívom, a ich poradie v

tejto práci nemusí nevyhnutne odrážať chronológiu ich skomponovania. Metóda mojej práce

je analytická. Rozborom jednotlivých častí básne sa snažím ozrejmiť, prečo autor postupoval

tak, ako postupoval. Sledujem jeho motiviku, kompozíciu, prípadne použité trópy a figúry,

aby som objasnil, ako autor naplnil svoj úmysel vedúci ku zloženiu konkrétnej básne.

Vždy uvádzam najprv slovenskú transliteráciu japonského originálu a následne

preklad do slovenského jazyka. V Manjóšú dodnes existuje mnoho pasáží, na ktorých čítaní sa

literárni vedci nezhodnú. Ja som pracoval s dvoma japonskými edíciami zbierky. Prvou je

štvorzväzkové vydanie Manjóšú zo série Nihon Koten Bungaku Zenšú od vydavateľstva

Šógakukan1, druhou edíciou je Nakanišiho štvorzväzkové vydanie Manjóšú od vydavateľstva

Kódanša2. Moja transliterácia do slovenčiny je založená na edícii zo Šógakukanu. Každú

báseň uvádzam latinským a arabským číslom, tak, ako je to všeobecne zaužívané. Latinské

číslo označuje zvitok, v ktorom sa báseň nachádza, arabské číslo označuje číslo básne vrámci

celej zbierky. Pokiaľ nie je uvedené inak, autorom básne je Ótomo no Jakamoči. Japonské

vlastné mená uvádzam v japonskom poradí.

K môjmu prekladu do slovenčiny je nutné podotknúť, že jeho prvoradou úlohou v tejto

práci je uľahčenie pochopenia tej-ktorej básne, a nekladie si za cieľ sprostredkovanie

umeleckého zážitku. Moja analýza sa v každom prípade vzťahuje na japonský originál.

1 Kodžima, Norijuki & Kinošita, Masatoši & Satake, Akihiro, eds. Manjóšú, vol. I – IV. (Nihon Koten Bungaku
Zenšú 2 - 5). Tókjó: Šógakukan, 1971-75.

2 Nakaniši, Susumu. Manjóšú, vol. I – IV. Tókjó: Kódanša, 1978-83.
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1 Ótomo no Jakamoči ako historická osoba

Ótomo no Jakamoči (大伴家持) sa narodil niekedy v rozmedzí rokov 716 až 7203. Bol

najstarším synom Ótomo no Tabita, ktorý bol hlavou rodu Ótomo. Tento rod patril medzi

najstaršie rody slúžiace japonskému cisárskemu dvoru a dosiahol mnoho vojenských

úspechov4. Členovia rodu Ótomo tradične zastávali rozmanité funkcie vojenského charakteru

vrátane prestížnych funkcií strážcov brán cisárskeho paláca a cisárskej osobnej ochrany5.

Jamamoto6 upozorňuje na skutočnosť, že rod Ótomo bol zrejme spojencom rodu Soga v

zápase o prijatie budhizmu v polovici 6. storočia. Svedčí to podľa neho o tom, že rod Ótomo,

t.j. jeden z najstarších rodov, ktorý bol vojenskou oporou formujúcej sa jamatskej dynastie,

bol zároveň otvorený voči novým podnetom, prichádzajúcim i spoza mora. Za života

Jakamočiho generácie už ale slávne činy starých otcov7 boli len spomienkou na zašlú slávu.


[…]


jama no konure no zo stromov v horách

hojo torite zaplietli sme si

kazašicuraku wa do vlasov dnes,

čitose hoku to so aby sme žili po tisíc liet.

Prednes básne s takýmto námetom priania všetkého dobrého bol slovesnou obdobou rituálu

zobrazeného v básni.

Rovnaký princíp je základom všetkých nasledujúcich Jakamočiho taniek, ktoré

predniesol počas novoročného pohostenia:

XVIII, 4137: mucuki tacu Na Nový rok,

haru no hadžime ni začiatkom jari,

kaku šicucu takto keď budeme

ai ši emiteba všetci sa smiať,

tokidžikemeja mo večnosť si môžeme priať.

XIX, 4229: aratašiki Začiatkom nového roka

toši no hadžime wa a každý rok

ija toši ni hlbokým snehom

juki fuminaraši stále jak dnes

cune kaku ni mo ga brodiť sa chcem.

Smiech hostí mal priniesť šťastie do domu hostiteľa, aj im samotným. Podobne je tomu v

prípade motívu snehu, ktorého väčšie množstvo veštilo úspešný a šťastný rok. Na tejto

optimistickej konotácii motívu snehu Jakamoči postavil i poslednú báseň celej zbierky

Manjóšú:

XX, 4516: aratašiki Pribúdajte dobré veci,

toši no hadžime no jak pribúda dnes,
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hacuharu no so začiatkom jari

kjó furu juki no i nového roku,

ija šike jogoto padajúci sneh.
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5 Záver

Vo svojej práci som predstavil básnické dielo Ótomo no Jakamočiho v celom jeho

širokom rozsahu. Identifikoval som všetky námety, ktoré sa v Jakamočiho poézii vyskytujú, a

analyzoval som všetky spôsoby, akými skladal svoje básne. Na jednej strane som akcentoval

Jakamočiho poéziu ako súčasť širšej básnickej tradície, na strane druhej som zdôraznil

Jakamočiho snahu o originálne spracovanie námetu či motívu všade tam, kde sa o to pokúsil.

Na základe vyššie uvedených skutočností je možné konštatovať, že Ótomo no

Jakamoči bol vskutku univerzálnym autorom poézie ôsmeho storočia. Vedel skladať vhodné

básne na každú príležitosť počas spoločenských udalostí, ktorých sa zúčastnil, či už ako hosť

alebo samotný hostiteľ. To znamená, že dokázal i promptne reagovať na svojich predrečníkov

skomponovaním básne, ktorá vhodným spôsobom rozvíjala aktuálnu poetickú sekvenciu.

Jakamoči takisto majstrovsky ovládal silu poézie ako média súkromnej komunikácie. Dokázal

rafinovaným spôsobom komunikovať svoje city a pocity, a dosiahnuť tak svoje spoločenské

zámery, v básňach zaslaných urodzeným dámam, svojim priateľom i ostatným osobám

svojho spoločenského okruhu. A v neposlednom rade, Jakamoči chápal poéziu aj ako umenie,

o čom svedčí multitématickosť i samotný počet jeho súkromnej poézie, keďže zložil báseň na

každý námet a s každým motívom, aký poznal.

V niekoľkých svojich básňach sa ale Jakamoči dokázal oprostiť od tradície svojich

predchodcov, a zložil krátke básne, ktoré patria len jemu. Jedná sa o básne, ktorým som sa

venoval v závere podkapitol 2.1, 2.2 a 2.4. Sú to básne, v ktorých dochádza k absolútnemu

splynutiu vnímajúceho subjektu a vnímaného objektu, resp. k plnohodnotnému uvedomeniu si

vlastného bytia v tomto svete. Tieto básne sú dôkazom toho, že umelecký akt poetickej tvorby

sa v niektorých momentoch pre Jakamočiho stal prostriedkom, ako sa vysporiadať s hnutiami

svojej mysle, ktoré proste museli von, ktoré jednoducho nemohli ostať nevyjadrené. V

takýchto momentoch úprimnej tvorby vzniká najlepšia poézia a väčšine súčasných čitateľov

by sa asi tieto Jakamočiho básne páčili najviac.

Na záver svojej práce sa ešte chcem pristaviť pri jednej otázke týkajúcej sa

Jakamočiho tvorby, ktorá zostáva nevyriešená. V úvode som spomenul, že Jakamočiho básne

tvoria svojím počtom približne jednu desatinu celej zbierky Manjóšú. Paradoxne však,

poslednou záhadou Jakamočiho tvorby nie je otázka, prečo ich je v zbierke tak veľa, ale prečo

ich nie je ešte viac. Prečo Jakamočiho tvorba odrazu končí v provincii Inaba na Nový rok

759? Skutočne už počas nasledujúcich 26 rokov svojho života nezložil ani jednu báseň? Alebo

127

sa len žiadna nedochovala? Jamamoto58 cituje Cučiju Bunmeia, ktorý sa nazdáva, že

Jakamoči skutočne v dobe poslednej básne v Manjóšú už stratil záujem naďalej skladať

poéziu. Samotný Jamamoto sa ale domnieva, že ju i naďalej skladal, pretože Jakamoči nebol

básnikom z povolania, bol básnikom takpovediac z presvedčenia. Poézia tvorila len jednu

časť jeho života, skladal ju preto, že ju skladať chcel. A tak aj v nastávajúcich 26 rokoch

svojho života mohol zacítiť vnútornú potrebu poetickej sebarealizácie.59 Ja osobne si takisto

myslím, že Jakamoči i naďalej skladal básne, pretože si na základe všetkého toho, čo som

napísal v tejto práci, nedokážem predstaviť, ako by mohol zo dňa na deň prestať. Toto je ale

otázka, ktorá už možno navždy zostane nezodpovedaná.

58 Jamamoto, Kenkiči. Ótomo no Jakamoči. Tókjó: Čikuma Šobó, 1971, s. 243-244
59 Ibid., s. 244-245
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