Ústav Dálného východu

## Posudek oponenta magisterské práce

Jméno a příjmení: **Tomáš Kikta**

Studijní obor: Japonská studia

Název práce: **Ótomo no Jakamoči a jeho poézia v Manjósú**

Vedoucí práce: Martin Tírala

Oponent: Zdenka Švarcová

<b>Bodové hodnocení</b>
Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 7
Logická stavba práce (6 b) 6
Práce s literaturou včetně citací (5 b) 3
Stylistická úroveň (4 b) 4
Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 3
<b>CELKEM</b> <b>23</b>

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: **výborně**

Poznámky:

- (1) Doporučuji, aby kandidát v průběhu obhajoby kriticky zhodnotil použitou literaturu a formuloval svůj názor na interpretace Jakamočiho poezie autory s jejichž pracemi je obeznámen.
- (2) Obsahem práce jsou sémantické a částečně sémanticko-pragmatické analýzy **poezie**, za kterými je i velký kus poctivé překladatelské práce. Nasnadě je však otázka, proč v textu není zmíněna (předpokládaná) zvuková podoba Jakamočiho veršů.

Datum: 4. června 2012

Podpis vedoucího práce *oponenta*